К делу №1-230/20г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Крымск 07 июля 2020 года

Крымский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующий судья Гусихин Н.Я.,

с участием: государственного обвинителя - помощника Крымского межрайонного прокурора Тонапетьян А.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Лазутко Д.В.,

при секретаре Хоменко Ю.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

22.04.2020 года ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет на основании сообщенных ему координат места нахождения (тайниковой закладки) наркотического средства, на территории, прилегающей к домовладению № по 

<

адрес> края, у неустановленного лица незаконно приобрел наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,38гр., которое спрятал в надетый на него носок, где хранил для личного употребления без цели сбыта до 10 часов 20 минут 22.04.2020г. когда его преступные действия были пресечены сотрудником полиции. Согласно заключения эксперта от 29.04.2020, изъятое у ФИО1 кристаллическое вещество является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,38 грамма, что отнесено к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою признал в полном объеме, поддерживал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство им заявлено добровольно после проведения консультаций с защитником, который поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд признает обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными доказательствами.

В связи с изложенным суд приходит к выводу о том, что требования ст. 316 УПК РФ, необходимые для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, соблюдены.

На основании совокупности доказательств суд считает установленным, что подсудимый незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство. Исходя из размера и вида изъятого наркотического вещества в соответствии Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, количество наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,38 граммов отнесено к значительному размеру.

В связи с этим действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средства в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.6,43,60 УК РФ учитывает фактические обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности, состояние его здоровья.

ФИО1 вину признал, в содеянном раскаивается, совершил преступления, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести, характеризуется положительно.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, по которому назначить наказание в виде штрафа в размере ДВАДЦАТИ ТЫСЯЧ рублей в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 –подписку о невыезде оставить прежней до вступления приговора в силу. 

Вещественные доказательства по делу – сверток с наркотическим средством весом 0,36 грамм (0.2 гр. расход при экспертизе), находящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Крымскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Крымский райсуд в течение 10 суток с момента его провозглашения, с правом осужденного ходатайствовать о его личном участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий.